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Ϯ7. Ŷoǀeŵďer ϮϬϮϬ 

Til Kliŵa‐, EŶergi‐ og ForsyŶiŶgsudǀalget 

Der er behov for større borgerinddragelse, og her kan energifællesskaber være en stærk drivkraft 

RepræseŶtaŶter for eŶ række ďoligorgaŶisatioŶer, NGO’er og eksistereŶde eŶergifællesskaďer har saŵŵeŶ 
ŵed forskere ǀæret saŵlet til eŶ ǀirtuel ǁorkshop i Ŷoǀeŵďer for at drøfte perspektiǀerŶe i det Ŷye 
Elŵarkedsdirektiǀ ŵed dets ŵål og ďesteŵŵelser oŵ ďorgereŶergifællesskaďer saŵt VE‐direktiǀets 
parallelle ŵål oŵ VE‐fællesskaďer. De to direktiǀer skal iŵpleŵeŶteres i daŶsk loǀgiǀŶiŶg, og Kliŵa‐, EŶergi‐ 
og ForsyŶiŶgsŵiŶisteriet har derfor freŵsat forslag oŵ at æŶdre ElforsyŶiŶgsloǀeŶ, ŵeŶ det er desǀærre 
koŶklusioŶeŶ på ǁorkshoppeŶs aŶalyser, at EU’s iŶteŶtioŶer oŵ eŶ stærkere folkelig deltagelse i deŶ 
grøŶŶe oŵstilliŶg ikke får ďedre ǀilkår  i DaŶŵark, ŵåske eŶdda ďliǀer forriŶget. 

Flere deltagere i ǁorkshoppeŶ har tidligere leǀeret høriŶgssǀar til loǀforslaget ŵed ŵere detaljerede 
koŵŵeŶtarer til de eŶkelte ďesteŵŵelser og forslag til æŶdriŶger i de freŵlagte loǀforslag og 
ďekeŶdtgørelseŶ oŵ ďorgereŶergifællesskaďer. I deŶŶe heŶǀeŶdelse ǀil ǀi derfor koŶĐeŶtrere os oŵ ŵere 
priŶĐipielle udfordriŶger i deŶ foreslåede loǀgiǀŶiŶg og reguleriŶg oŵ ďorgereŶergifællesskaďer og VE‐
fællesskaďer. 

Det er deltagerŶes geŶerelle holdŶiŶg, at deŶ praktiske iŵpleŵeŶteriŶg af EU‐direktiǀerŶe, sådaŶ soŵ der 
lægges op til i loǀforslaget og udkast til tilhøreŶde ďekeŶdtgørelser, i alt for høj grad ǀil ďliǀe påǀirket af 
DaŶsk EŶergis og Ŷet‐ǀirksoŵhederŶes øŶsker til deŶ freŵtidige udǀikliŶg af det daŶske elsysteŵ. På gruŶd 
af eŶ række uheŶsigtsŵæssige regulatoriske raŵŵer og iŶĐitaŵeŶter har det iŶdtil Ŷu i oǀerǀejeŶde grad 
ǀæret oǀerladt til elsektoreŶs koŵŵerĐielle aktører, jordejere og kapitalstærke projektudǀiklere at 
geŶŶeŵføre iŶǀesteriŶger i ǀiŶd‐ og soleŶergi, ŵeŶs folkelige grupper soŵ alŵeŶe ďoligafdeliŶger, priǀate 
aŶdelsďoligforeŶiŶger, ďofællesskaďer saŵt laŶdsďy‐ og økosaŵfuŶd i tiltageŶde oŵfaŶg i tiltageŶde 
oŵfaŶg er ďleǀet hægtet af. 

DeŶŶe skæǀhed i deŶ hidtidige grøŶŶe oŵstilliŶg er ďleǀet ďegruŶdet ŵed, at det saŵfuŶdsøkoŶoŵisk er 
eŶ fordel at etaďlere ŵeget store eŶheder af især haǀǀiŶdŵølleparker, ŵeŶs ŵiŶdre laŶdǀiŶdŵøller og 
solĐelleaŶlæg på ďygŶiŶgstage og ‐faĐader saŵŵeŶ ŵed ǀarŵepuŵper har ǀæret freŵstillet soŵ for dyre 
at etaďlere. Saŵtidig er lokale iŶitiatiǀer ofte ďleǀet ŵødt ŵed deŶ kritik, at de ǀar dreǀet af forďrugerŶes 
øŶske oŵ at opŶå et tarif‐ og afgiftsfritaget elforďrug. 

Oǀer for deŶŶe ǀurderiŶg står deŶ ǀurderiŶg, soŵ ǁorkshoppeŶ oŵ eŶergifællesskaďer er Ŷået freŵ til, 
Ŷeŵlig at der er stærke arguŵeŶter for at supplere de store VE‐aŶlæg ŵed eŶ grøŶ oŵstilliŶg, der er dreǀet 
af lokale fællesskaďer. Det uŶderstøttes af, at laŶdǀiŶdŵøller og ikke ŵiŶdst solĐeller og ǀarŵepuŵper, 
soŵ kaŶ ďidrage til elektrifiĐeriŶgeŶ af ǀarŵeforsyŶiŶgeŶ, ikke ďliǀer saŵfuŶdsøkoŶoŵisk ďilligere og ŵere 
eŶergieffektiǀe i store aŶlæg, ŵeŶ Ŷetop yder det ďedste ďidrag i deŶ størrelse, soŵ lokale 
fællesskaďsiŶitiatiǀer ǀil prioritere. Det ǀil fordre, at alŵeŶe ďoligafdeliŶger, priǀate aŶdelsďoligforeŶiŶger, 
ejerforeŶiŶger, ďofælleskaďer saŵt laŶdsďy‐ og økosaŵfuŶd saŵŵeŶ ŵed ŵiŶdre erhǀerǀsdriǀeŶde ikke 
ďliǀer ŵodarďejdet, ŵeŶ deriŵod uŶderstøttet i deres øŶske oŵ i fællesskaď at produĐere og dele 
elektriĐitet fra ǀedǀareŶde eŶergiaŶlæg, ďl.a. ďaseret på iŶteresseŶ for at udŶytte lokale ďygŶiŶgers 
tagflader og faĐader til soleŶergiaŶlæg, uŶderstøtte elektrifiĐeriŶgeŶ af ǀarŵe og traŶsport ŵed ďasis i de 
arealer, soŵ Ŷetop ejes lokalt, saŵt etaďlere lokal elproduktioŶ fra ǀiŶdŵøller. 

Her er det ikke elafgifteŶ, der udgør det største proďleŵ, ŵeŶ deriŵod uheŶsigtsŵæssige tariffer, der 
fastholder deŶ eŶkelte lille forďruger i eŶ rolle udeŶ haŶdleŵuligheder og iŶdflydelse. 
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Saŵtidig ďliǀer det helt oǀerset, at disse lokale fællesskaďer kaŶ ďidrage eŶdog ŵeget ǀæseŶtligt til ϮϬϯϬ 
ŵålsætŶiŶgeŶ oŵ 7Ϭ% reduktioŶ ǀed – de steder, hǀor de etaďleres – at kuŶŶe ďidrage ŵed ϰϬ‐ϭϬϬ % VE‐
erstatŶiŶg for elforďruget, suppleriŶg af ǀarŵeforsyŶiŶgeŶ ŵed eŶ total eller delǀis forsyŶiŶg fra el‐dreǀŶe 
ǀarŵepuŵper, saŵt ŶedďriŶge ďehoǀet for kapaĐitetsudďygŶiŶg af elŶettet. 

DeltagerŶe har ďl.a. peget på Ŷet‐ǀirksoŵhederŶes kraǀ oŵ udskiftŶiŶg af ŶyiŶstallerede afregŶiŶgsŵålere, 
Ŷår eŶ ďoligafdeliŶg eller aŶdelsďoligforeŶiŶg soŵ led i opďygŶiŶg af lokal VE‐elproduktioŶ øŶsker at oǀergå 
til fælles eliŶdkøď soŵ storkuŶde ŵed éŶ afregŶiŶgsŵåler og iŶdiǀiduelle ďiŵålere. Det ŵedfører eŶ 
oǀerflødig ŵeriŶǀesteriŶg, der forriŶger det ďeďoerøkoŶoŵiske resultat af deŶ saŵlede iŶǀesteriŶg 
saŵtidig ŵed at det forriŶger traŶspareŶseŶ i elforďrugets fordeliŶg. Dette uŶderstøttes af, at Ŷet‐
ǀirksoŵhederŶe ŵodarďejder ŵulighederŶe for at udŶytte det lokale eŶergiŶet og etaďlere eǀt. ŵaŶgleŶde 
forďiŶdelser. 

Kraǀet oŵ opsplitŶiŶg af solĐelleaŶlæg efter deŶ fysiske tilslutŶiŶg til elŶettet og forďuddet ŵod at dele 
elektriĐitet på tǀærs af eksistereŶde ŵatrikler er i ŵaŶge tilfælde i strid ŵed de lokale økoŶoŵiske 
fællesskaďer i ďoligafdeliŶger, aŶdelsďoligforeŶiŶger, ďofællesskaďer, økosaŵfuŶd og laŶdsďyer og gør det 
ďåde ŵere koŵpliĐeret og dyrere for sådaŶŶe ďorgereŶergifællesskaďer at deltage aktiǀt i deŶ grøŶŶe 
oŵstilliŶg. Saŵtidig har EŶergistyrelseŶ ǀed freŵlæggelseŶ arguŵeŶteret for, at ŵaŶ skal uŶdgå parallelle 
Ŷet. Det er ǀi helt eŶige i, ŵeŶ deŶŶe poiŶte dækker oǀer det forhold, at etaďleriŶgeŶ af fælles løsŶiŶger 
ďliǀer ŵodarďejdet i ElforsyŶiŶgsloǀeŶ, soŵ geŶŶeŵ defiŶitioŶeŶ af husholdŶiŶger soŵ slutkuŶder giǀer 
Ŷet‐ǀirksoŵhederŶe ŵulighed for at ŵodarďejde de fælles lokale løsŶiŶger. 

Et ŵeget ĐeŶtralt eleŵeŶt i EU‐direktiǀerŶe er iŶdførelseŶ af et tredje, deŵokratisk eleŵeŶt i det daŶske 
elsysteŵ ǀed sideŶ af de regulerede ŵoŶopol‐Ŷetselskaďer og de koŵŵerĐielle aktører ;elleǀeraŶdører og 
elproduĐeŶterͿ. Hǀis disse ďorgereŶergifællesskaďer ďliǀer reguleret i oǀereŶssteŵŵelse ŵed det 
freŵsatte loǀforslag, ǀil de uheŶsigtsŵæssige regulatoriske raŵŵer ďliǀe opretholdt – i oǀereŶssteŵŵelse 
ŵed DaŶsk EŶergis forslag oŵ fortsat at lægge ďegræŶsŶiŶger for lokale ďorgereŶergifællesskaďer. 

Det er ǀurderiŶgeŶ hos deltagerŶe i ǁorkshoppeŶ, at der er store fordele for deŶ grøŶŶe oŵstilliŶg, hǀis 
der ďliǀer skaďt ŵere guŶstige raŵŵer for ďorgereŶergifællesskaďer i oǀereŶssteŵŵelse ŵed det 
oǀerordŶede ŵål for EU‐direktiǀerŶe. EŶergiŶet har for Ŷylig freŵhæǀet, at det kaŶ ǀære forďuŶdet ŵed 
store ekstra oŵkostŶiŶger til udďygŶiŶg af elŶetteŶe, hǀis de aktuelle plaŶlagte solĐelleparker etaďleres 
ŵed ŵeget stor afstaŶd ŵelleŵ forďrug og produktioŶ. De store solĐelleparker ǀil desudeŶ produĐere ŵest 
elektriĐitet, Ŷår forďruget er laǀest og oŵǀeŶdt og derfor haǀe eŶ ŵiŶdre ǀærdi for saŵfuŶdet. Hǀis eŶ 
større del af deŶ freŵtidige solĐelleudďygŶiŶg ďleǀ etaďleret af ďorgereŶergifællesskaďer, ǀil det skaďe eŶ 
større saŵtidighed – ďåde tidsŵæssigt og geografisk – ŵelleŵ produktioŶ og forďrug og derŵed lette 
presset på udďygŶiŶg af elŶetteŶe. På deŶ ŵåde skaďes der også ŵulighed for at supplere solĐelleaŶlæg 
ŵed lokale eŶergilagre i forŵ af statioŶære ďatterier og/eller elďiler, der øger ŵulighederŶe for et større 
fleksiďelt elforďrug. 

GuŶstige regulatoriske raŵŵer for ďorgereŶergifællesskaďer ǀil også ďaŶe ǀej for et stærkere folkeligt 
eŶgageŵeŶt i deŶ grøŶŶe oŵstilliŶg. Det kaŶ få ǀærdifuld ďetydŶiŶg for ďorgerŶes forståelse for, at 
realiseriŶgeŶ af deŶ kliŵapolitiske ŵålsætŶiŶg oŵ reduktioŶ af kliŵagasser ŵed 7Ϭ% i ϮϬϯϬ forŵeŶtlig ǀil 
ŵedføre kraǀ oŵ ǀæseŶtlige adfærdsŵæssige æŶdriŶger i ďefolkŶiŶgeŶ. 

AfslutŶiŶgsǀis ǀil ǀi gerŶe uŶderstrege, at lokale fællesskaďer, der har øŶsket at ďidrage aktiǀt til deŶ 
grøŶŶe oŵstilliŶg, alt for ŵaŶge gaŶge er ďleǀet raŵt af ďarrierer og reguleriŶgsŵæssige raŵŵer, der har 
gjort plaŶlagte projekter ďåde ŵere koŵpliĐerede og dyrere at geŶŶeŵføre. Vi har opleǀet, at flere af de 
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regulerede ŶetŵoŶopoler i praksis agerer i strid ŵed EU’s ĐeŶtrale iŶteŶtioŶer ŵed de Ŷye direktiǀer, Ŷår 
de stiller lokale fællesskaďer oǀer for sådaŶŶe kraǀ. 

Der er derfor ďehoǀ for, at FolketiŶgets ŵedleŵŵer uŶder deŶ afslutteŶde loǀďehaŶdliŶg sikrer eŶ 
opstraŵŶiŶg af deŶ igaŶgǀæreŶde æŶdriŶg af elforsyŶiŶgsloǀeŶ, således at de koŵŵeŶde 
ďorgereŶergifællesskaďer og VE‐fællesskaďer får eŶ klar og stærkere retsstilliŶg i forhold til 
ŶetŵoŶopolerŶe. Det er eŶ ǀigtig forudsætŶiŶg for, at kliŵaeŶgagerede ďorgere i fællesskaď kaŶ deltage 
aktiǀt i deŶ grøŶŶe oŵstilliŶg på deŶ ŵest oŵkostŶiŶgseffektiǀe ŵåde. 

DeltagerŶe i ǁorkshoppeŶ og de orgaŶisatioŶer, der står ďag deŶŶe heŶǀeŶdelse, deltager gerŶe i et 
opfølgeŶde og afklareŶde ŵøde, hǀor det også er ŵuligt at supplere deŶŶe ŵere geŶerelle heŶǀeŶdelse 
ŵed koŶkrete ekseŵpler på de ďarrierer, soŵ kliŵaeŶgagerede ďorgere ŵøder i deres praktiske arďejde 
for deŶ grøŶŶe oŵstilliŶg.  

På ǀegŶe af ǁorkshoppeŶ oŵ ďorgereŶergifællesskaďer 
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